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TALE 

 
19. september 2005 
 
Arrangement: Åbent samråd i Folketingets Kulturudvalg 
Åbent eller lukket: Åbent  
Dato og klokkeslæt: Onsdag d. 28. september 2005, kl. 9.30 
Sted: Christiansborg, Kulturudvalgets mødesal 
Taletid: - 
Forv. antal deltagere: - 
Evt. andre forhold 
ministeren bør være 
opmærksom på: 

   

Kontaktperson: Lene Gelting 
 
 
Samrådsspørgsmål AP 
”Vil ministeren redegøre for og kommentere den besparelsesplan for Danmarks Radio, 
som er fremlagt af DR’s nye generaldirektør Kenneth Plummer?” 
 
Samrådsspørgsmål AQ: 
”Vil ministeren redegøre om og på hvilken måde, besparelsesplanen får indvirkning på 
DR’s programmer, og om den efter ministerens opfattelse vil påvirke kvaliteten af 
programmerne?” 
 
Samrådsspørgsmål AR: 
”Mener ministeren, det er acceptabelt, at DR’s spareplan medfører nedlæggelse af DR’s 
nyheder på fremmedsprog?” 
 
 
Svar: 
Jeg skal bede om at måtte besvare spørgsmålene samlet, da de alle relaterer sig til den 
økonomiske handlingsplan – spareplan om man vil - som DR offentliggjorde i et ny-
hedsbrev den 8. september.  
 
På baggrund af DR’s oplysninger kan jeg oplyse følgende om planen: 
 

• DR’s bestyrelse har den 7. september godkendt en økonomisk handlingsplan for 
DR, som betyder en reduktion af DR’s budgetter på 46 mio.kr. i 2006, stigende 
til 95 mio.kr. i 2007 og frem. De 95 mio.kr. svarer ifølge DR til ca. 3% af de for-
ventede omkostninger i 2007. 

• Handlingsplanen indebærer stillingsnedlæggelser i størrelsesordenen 100 stil-
linger. Da en del forventes at ske i forbindelse med bl.a. naturlig afgang, vil an-
tallet af afskedigelser blive mindre – til pressen har DR’s generaldirektør nævnt 
omkring 60. 

• For en stor del af besparelsernes vedkommende er der tale om udmøntning af 
tidligere fastlagte uspecificerede sparemål. I forbindelse med budgetlægningen 
for 2005 blev der således indarbejdet et uspecificeret sparemål på 35 mio.kr. i 
2006, stigende til 70 mio.kr. fra 2007 og frem. Dette skyldtes ifølge DR, at man i 
budget 2005 samtidig afsatte ekstra midler til en række særlige formål: større 
produktion af dansk tv-dramatik, lancering af nye mobile og interaktive tjene-
ster, digitalisering af sendenettet og tv-produktionen, øgede udgifter til DR-
Byen mv. Det langsigtede sparemål blev efterfølgende øget med yderligere 25 
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mio.kr. -  ifølge DR primært til finansiering af særlige opgaver i forbindelse med 
udflytningen til DR-Byen.  

• Besparelserne gennemføres inden for alle led i DR. Der er primært tale om be-
sparelser i administrative funktioner og i ”tværgående processer og funktioner”. 
Det vil dog også være nødvendigt at spare på programbudgettet – besparelsen er 
19 mio.kr. i 2006, stigende til 27 mio.kr. i 2007. Endvidere er for 2007 medtaget 
4 mio.kr. som følge af en planlagt lukning af mellem- og langbølge. DR er op-
mærksom på, at sidstnævnte forudsætter politisk aftale, da udsendelse på mel-
lem- og langbølge indgår i gældende public service kontrakt. Den detaljerede 
konkretisering af besparelserne på programområdet vil ifølge DR først være på 
plads i løbet af oktober. 

• Det er ifølge DR en klar forudsætning, at omfanget af programaktiviteter opret-
holdes på et niveau, så betingelsen for statsgarantien vedrørende DR Byen hvad 
angår programaktiviteter kan opfyldes. 

• DR har i øvrigt som mål, at besparelserne ikke kan mærkes hos seerne, lytterne 
og brugerne af DR’s øvrige tjenester. Endvidere opretholdes målet om, at mindst 
80% af DR’s ressourcer i 2007 anvendes på programvirksomheden. 

 
Jeg har ikke andre kommentarer til handlingsplanen, end at jeg tager planen til efter-
retning. Efter radio- og fjernsynsloven har DR’s bestyrelse det overordnede programan-
svar, mens generaldirektøren har det daglige programansvar. Det er således DR’s 
ledelseses ansvar og ret at prioritere DR’s midler inden for de overordnede rammer, som 
er fastlagt i kraft af lovgivning, public service kontrakt mv.  
   
Af samme grund finder jeg ikke anledning til at udtale mig hverken om, hvorvidt be-
sparelsesplanen får indvirkning på DR’s programmer, om på hvilken måde dette i givet 
fald vil ske eller om planen efter min opfattelse vil påvirke kvaliteten af programmerne.  
Jeg skal henvise til, at DR årligt afgiver en redegørelse om DR’s opfyldelse af sine 
public serviceforpligtelser, sådan som de er fastlagt i den til enhver tid gældende public 
service kontrakt (konkret kontrakten for perioden 2002-2006). 
 
Dog skal jeg i relation til nedlæggelsen af DR’s nyheder på fremmedsprog bemærke, at 
jeg vil overveje at tage spørgsmålet om DR’s nyhedsformidling på fremmedsprog op i 
forbindelse med de kommende medieforhandlinger i lyset af, at der for nærværende 
ikke i public service kontrakten er fastsat nærmere bestemmelser om, på hvilket måde 
eller i hvilket omfang DR skal opfylde disse forpligtelser. Jeg skal bl.a. henvise til mit 
svar af 19. september 2005 på spørgsmål S 3532, stillet af hr. Jørgen Arbo-Bæhr fra 
Enhedslisten. 


